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klar i løbet af et par måneder, og vores viden 
herfra vil derfor også kunne inddrages i vores , 
drøftelser ved de kommende satspuljeforhand- 
linger. 

I beslutningsforslaget bliver der også stillet 
forslag om oprettelse af et selvmordsforebyg- 
gende råd til 5 mio. kr. årligt. I forslaget står der 
bl.a., at et sådant selvmordsforebyggende råd 
skal have en rådgivende og koordinerende 
funktion på området. Endvidere står der, at rå- 
det skal sikre, at gode erfaringer og viden fra 
forskningen i behandlingssystemet og den frivil- 
lige sektor videreformidles og koordineres. 

Jeg er lidt uforstående over for behovet for et 
nyt selvmordsforebyggende råd, når vi i dag har 
et velfungerende og respekteret Center for Selv- 
mordsforskning. 11995 blev centeret af WHO 
udnævnt til et, og jeg citerer: WHO Collabora- 
ting Centre for Prevention of Suicide. (Den fg. 
formand (Karen J. Klint): Ministeren skal vist lige 
oversætte det til dansk). WHO Samarbejdseen- 
ter til forebyggelse af selvmord. Det betyder, at 
centeret sammen med en række institutioner, 
forskningsenheder og universiteter bidrager til 
WHO's arbejde med forskning i forebyggelse og 
behandling af selvmord. Centerets opgave be- 
står bl.a. i forskning i selvmordsadfærd og i at 
samle, koordinere og formidle viden med hen- 
blik på forebyggelse af selvmordsadfærd og 
eventuelt virkningen af indsatsen over for selv- 
mordstruede. Jeg mener derfor ikke, at der er 
behov for oprettelse af et nyt råd til selvmords- 
forebyggelse, når vi i forvejen har et anerkendt 
og virksomt Center for Selvmordsforskning, 
som efter min vurdering har de opgaver, der ef- 
terlyses i beslutningsforslaget. 

Jeg vil afslutningsvis gerne udtrykke mit håb 
om, at satspuljepartierne i forbindelse med de 
kommende satspuljeforhandlinger i efteråret vil 
drøfte et eventuelt behov for en yderligere styr- 
kelse af de regionale centres behandlingsindsats 
over for personer, der har forsøgt selvmord. Ved 
de drøftelser kan vi på et mere oplyst grundlag 
også tage stilling til, om puljen til styrkelse af be- 
handlingsindsatsen, som blev afsat i satspuljen 
for 2009-2012, skal gøres permanent, når den ud- 
løber i 2012. 

Kl. 18:00 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ministeren. Vi fortsætter med ordfører- 
rækken. Den første ordfører er fru Sophie Løhde 
fra Venstre. 

K1. 18:00 
(Ordfører) 
Sophie Løhde (V): 
Om end vi nu behandler beslutningsforslag nr. B 
147 fremsat af Socialistisk Folkeparti og Enheds- 
listen, er forslaget jo i store træk meget nært be- 
slægtet med det næste beslutningsforslag på 
dagsordenen, der er fremsat af Dansk Folkepar- 
ti, og derfor kan det vel næppe helt undgås, at 
der i de argumenter og fokuspunkter, vi vil læg- 
ge vægt på her, vil være nogle gentagelser, sam- 
menligninger og paralleller i forhold til dagsor- 
denens næste punkt. 

Som ministeren allerede var inde på i sin tale, 
fremgår det af regeringsgrundlaget fra novem- 
ber 2007, at regeringen agter at sikre hurtig og 
intensiv psykiatrisk hjælp til personer, der har 
forsøgt selvmord. På den baggrund skal jeg da 
også udtrykke min store tilfredshed med, at for- 
slagsstillerne bag de to beslutningsforslag, som 
vi i dag behandler, begge bakker op om regerin- 
gens målsætning på det her vigtige område. 

For ca. 2 måneder siden modtog jeg ligesom 
de øvrige medlemmer af Sundhedsudvalget et 
eksemplar af bogen »Skrig og fred« af forfatte- 
ren Per Straarup Søndergaard. »Skrig og fred« er 
en bog om unges selvmordsforsøg, og bogen 
indledes med et citat af en ung teenagepige om 
motiverne til hendes selvmordsforsøg, der ske- 
te, da hun var 13 år. Hun siger: Det var meget 
impulsivt, og jeg ved ikke, hvad jeg ville opnå, 
men jeg ville i hvert fald ikke dø. 

Selv om forskningen jo i dag viser, som mini- 
steren også sagde, at selvmord og selvmordsfor- 
søg udspringer af mange forskellige forhold og 
årsagsfaktorer, understreger citatet på rammen- 
de vis, at det ofte ikke er ønsket om at dø, men 
ønsket om at få hjælp, der er i centrum, når en 
ung forsøger at tage sit eget liv. Selv om jeg jo er 
opmærksom på, at selvmord og selvmordsfor- 
søg i særlig grad forekommer blandt nogle be- 
stemte grupper, mener jeg samtidig -  og også 
med udgangspunkt i det her citat -  at vi må 
konstatere, at der jo langt fra er tale om homoge- 
ne grupper, og at der dermed heller ikke er brug 
for den samme indsats i forhold til alle de her 
grupper. For der er, som ministeren også var 
inde på og redegjorde for, tale om komplekse 
problemstillinger, som skal håndteres i flere sek- 
torer og på forskellige måder og niveauer. 
홢... En af udfordringerne fremadrettet består der- 
för i at finde ud af, hvordan vi kan sikre en hur- 
tig, intensiv og relevant behandling for perso- 
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